
 
 

Výroční zpráva KTN za rok 2022 
 
 
Obsah 
 

2. Organizační struktura ke dni 31. 12. 2022 

3. Přehled hlavních činností organizace 

3.1 Knihovnické a informační služby  
3.2 Výroba bodových knih a dalších materiálů pro nevidomé 

3.3 Načítání zvukových knih a časopisů 

4. Hospodářská činnost organizace 

4.1 Výsledek hospodaření za rok 2022 

4.3. Fondy organizace 

4.4 Finanční dary 

4.5 Mzdové náklady 

6. Technické vybavení a údržba 

7. Statistika výrobních a knihovnických činností 
 
  



1. Základní údaje 
 
Zpracovatel: Knihovna a tiskárna pro nevidomé Karla Emanuela Macana (KTN) 
Zřizovatel: Ministerstvo kultury České republiky (MK ČR) 
 
 
 
KTN byla zřízena rozhodnutím Ministerstva kultury České republiky  
č. j. 14264/90 – I/KK ze dne 18. 12. 1990 ke dni 1. 1. 1991 jako rozpočtová 
organizace. KTN je právnickou osobou – příspěvkovou organizací MK ČR, jejíž 
činnost je upravena Zřizovací listinou, vydanou MK ČR dne 30. 11. 2011 pod  
č. j. MK 59291/2011, Rozhodnutím MK ČR č. 24/2012 ze dne 26. 4. 2012 pod  
č. j. 24674/2012 a Rozhodnutím MK ČR č. 8/2019 ze dne 2. 10. 2019 pod  
č. j. 64665/2019. 
 
 
 
Adresa: Ve Smečkách 15, 115 17 Praha 1 
IČO: 14893631 
Tel.: +420 296 326 121 
E-mail: ktn@ktn.cz 
E-mail digitální knihovny: biblio@ktn.cz 
Web: http://www.ktn.cz 
 
 
 
Osobní výpůjčky: pondělí a středa 9–18 h 
úterý a čtvrtek 9–16 h 
pátek 9–14 h 
Zásilková služba:  pondělí–pátek 
Rozvozy po Praze: 1x za měsíc 
Digitální knihovna: neomezený provoz 
  



2. Organizační struktura ke dni 31. 12. 2022 

  
Úsek knihovny se věnuje metodice a tvorbě knihovních fondů včetně Digitální 
knihovny, půjčovním službám a technické podpoře čtenářů. Jeho činnosti 
zajišťuje vedoucí úseku, knihovníci a operátor IT při celkovém počtu 10 úvazků. 
 
Zvukový úsek zajišťuje načítání a zvukový přepis knih a časopisů. Jeho činnosti 
zajišťuje vedoucí úseku, mistři zvuku a zvukaři při celkovém počtu 9 úvazků. 
 
Ekonomický úsek zabezpečuje ekonomickou a finanční agendu. Jeho činnosti 
zajišťuje vedoucí úseku, hlavní účetní, účetní finanční a majetková při celkovém 
počtu 3 úvazky. 
 
Výrobně-technický úsek se věnuje tisku, distribuci a technickým službám. Jeho 
činnosti zajišťuje vedoucí úseku, přepisovačky, korektoři, knihaři, tiskař, 
mechanik elektronických zařízení, operátor IT, řidič, výtvarník-modelář  
a uklízečky při celkovém počtu 18 úvazků. 
 
Z celkového počtu 43 fyzických osob je v organizaci zaměstnáno 27 žen  
a 16 mužů, z nichž je 5 osob se zdravotním postižením. 11 zaměstnanců pracuje 
v organizaci méně než 5 let, 11 méně než 10 let a 21 déle než 10 let. V roce 2022 
nastoupili do pracovního poměru 2 zaměstnanci a 4 pracovní poměr ukončili. 
Průměrný počet zaměstnanců činí 41,97.  
  



3. Přehled hlavních činností organizace 
 
KTN je, v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 
knihovnou s univerzálním knihovním fondem, která působí v oblasti 
zprostředkování informací zrakově postiženým občanům. KTN zajišťuje rovný 
přístup všem k veřejným knihovnickým a informačním službám a dalším službám, 
které poskytuje. 
 
KTN získává, zpracovává, spravuje, ochraňuje, uchovává a zpřístupňuje domácí  
a zahraniční dokumenty, z nichž buduje: 

• konzervační fond, 
• univerzální knihovní fond, 
• specializované fondy. 

 
Dokumenty do svých fondů knihovna získává vlastní výrobou a prostřednictvím 
práva povinného výtisku, nákupu, darů a výměny, a to včetně mezinárodní 
výměny publikací v souladu s Úmluvou o mezinárodní výměně publikací  
a Úmluvou o mezinárodní výměně oficiálních publikací a vládních dokumentů 
mezi státy. KTN získává elektronické dokumenty od jiných osob i vlastní 
digitalizací dokumentů a na základě dobrovolného nebo povinného odevzdávání 
publikovaných elektronických dokumentů nebo tiskových předloh klasických 
knihovních dokumentů.  
 
Knihovna zpracovává všechny dokumenty v souladu s mezinárodními standardy 
za účelem jejich snadného celonárodního i mezinárodního využití a sdílení 
bibliografických záznamů i záznamů autorit. 
 
Knihovna spravuje a ochraňuje knihovní dokumenty a fondy a zabezpečuje jejich 
restaurování, konzervaci a preventivní ochranu. 
 
V souladu s platným právním řádem KTN zpřístupňuje vlastní fondy, externí 
publikace a další informační zdroje. 
 
  



K naplnění účelu, pro který byla zřízena, KTN v souladu s platným právním řádem 
České republiky bezúplatně i za úplatu: 
 

• poskytuje dle knihovního zákona veřejné knihovnické a informační služby, 
• poskytuje bibliografické, referenční a faktografické informace a rešerše, 
• pořizuje a zužitkovává databáze, 
• pořádá vzdělávací, přednáškové a kulturní akce za účelem prezentace 

svých knihovních fondů, služeb, svých výsledků výzkumu, vývoje, inovací, 
svého společenského významu a místa v životě společnosti, přičemž 
vystavuje i jinak zpřístupňuje autorská díla a jejich rozmnoženiny ve 
smyslu platného Zákona o právu autorském, právech souvisejících  
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, a rovněž pořádá audiovizuální představení ve 
smyslu platného Zákona o některých podmínkách výroby, šíření, 
archivování audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů  
a některých dalších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, 

• zhotovuje tiskové rozmnoženiny pro vlastní potřebu; za úhradu 
vynaložených nákladů zhotovuje tiskové rozmnoženiny související  
s poskytováním veřejných knihovnických, informačních a dalších služeb, 

• digitalizuje texty pro potřeby zrakově postižených občanů, 
• pořizuje, vyrábí, vydává a rozšiřuje: 

o zvukové publikace a zvukové záznamy, 
o tiskoviny v Braillově a zvětšeném písmu, 
o reliéfní grafiku, 
o periodický tisk a neperiodické publikace související s jejím účelem 

zřízení a její činností, 
• poskytuje, prodává a distribuuje výrobky zrakově postiženým občanům, 
• poskytuje informační služby zejména zrakově postiženým studentům, 

hudebníkům a dalším zájmovým skupinám, 
• provozuje webové prezentace související s jejím účelem zřízení a její 

činností, 
• poskytuje informační služby související s jejím účelem zřízení a její činností, 
• zajišťuje provoz veřejně přístupných prostor, s nimiž hospodaří, 

zabezpečuje propagaci své činnosti, přičemž reklamní a propagační služby 
také poskytuje. 

  



KTN zajišťuje služby pro zrakově postižené uživatele v těchto objektech: 
 
Ve Smečkách 15, Praha 1 
Objekt je majetkem České republiky a KTN má právo s ním hospodařit. Využívaná 
plocha KTN činí 1 205,2 m2, plocha nájemních bytů činí 896,6 m2. V objektu se 
nachází vedení a správa, pracoviště tiskárny (automatická sazba a tisk – PUMA V, 
Braillo 400 a 440 SW), knihárna, expedice, pracoviště přepisu – sazby na PC  
a korektur knih a časopisů v Braillově písmu, sklad, zásilková služba zvukových 
knih a časopisů, zpracování fondu zvukových knih, metodické činnosti knihovny, 
správa digitální knihovny, dále zvukový úsek (digitální studia, obnova  
a digitalizace zvukových knih, kopírovny flash disků a CD), údržbářská dílna.  
V suterénních prostorách se nachází sklad tiskárny, fond knih a not v Braillově 
písmu, fond zvukových knih pro zásilkovou službu, archiv zvukových originálů  
a spisovna KTN. 
 
 
Krakovská 23, Praha 1 

Pronajaté prostory mají rozlohu 184,5 m2. V prostorách se nachází pracoviště 
centrálních služeb pro nevidomé a slabozraké občany (osobní výpůjčky 
zvukových knih včetně kopírování na flash disk, odborné literatury, knih a not 
v Braillově písmu, prodej slepeckého papíru, katalogů, zvětšených xerografických 
kopií a různých druhů publikací v Braillově písmu).   
 
 
3.1 Knihovnické a informační služby 

 
Příspěvková organizace MK ČR vykonává své činnosti na základě Koncepce 
rozvoje Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana na léta 2014 – 2024, jíž 
se daří realizovat ve všech bodech: v roce 2022 s důrazem na rozvoj knižní 
produkce v Braillově písmu, zejména pak populárně naučné literatury pro děti  
a mládež, jejichž čtenářská gramotnost je zásadní pro jejich další vývoj  
a vzdělávání. KTN rovněž spolupracuje na implementaci Státní kulturní politiky 
na léta 2021 – 2025 a svými aktivitami podporuje specifičnost svého poslání  
a metodicky napomáhá knihovnám se zvukovými odděleními pro nevidomé. 
 
Posláním knihovny je zpřístupňovat nevidomým a slabozrakým občanům 
informace i umělecké hodnoty prostřednictvím Braillova slepeckého písma, 
zvukových nahrávek, reliéfní grafiky a digitalizovaných textů. Ediční plán je 
připravován ediční komisí (vedoucí úseku knihovny KTN, knihovnice z Brna, 



Plzně, Hradce Králové a zástupce SONS – Sjednocené organizace nevidomých  
a slabozrakých), která zohledňuje zájem čtenářů a jejich potřeby. 
 
Knihovnické služby jsou zabezpečeny formou osobních výpůjček, zásilek pro 
celou ČR, pro imobilní nevidomé a slabozraké obyvatele Prahy funguje také 
jednou měsíčně rozvoz četby a nahrávek přímo do místa bydliště. V roce 2022 
služby využilo 12 214 čtenářů (1 811 osobní výpůjčky – z toho 230 rozvoz po 
Praze; 10 403 zásilková služba), kteří si zapůjčili celkem 32 236 titulů  
(13 757 osobní výpůjčky – z toho 2 241 rozvoz po Praze; 18 479 zásilková služba).  
 
Digitální internetovou knihovnu Biblio využívá v neomezeném provozu 2 384 
aktivních čtenářů a právě tato služba se ukazuje jako klíčová. Její součástí je 
provoz další služby – systém pro zpřístupnění periodického tisku zrakově 
postiženým s názvem CAMELOT, díky němuž mají čtenáři k dispozici vedle 
bodových a zvukových materiálů také 39 titulů novin a časopisů, a to vždy jejich 
posledních 6 čísel. 
 
Čtenáři jsou o akcích, nových a obnovených titulech 8x ročně informováni 
prostřednictvím bulletinu Informace knihovny, který je pro zájemce dostupný  
v Braillově písmu i zvětšeném černotisku, jednou za tři měsíce také ve zvukové 
podobě. Jako inzerce vychází 10x ročně v bodové i černotiskové verzi časopisů 
ZORA a EMA. 
 
KTN připravuje tři vlastní periodika – Literární pohledy, Záškoláka a Křesťanskou 
orientaci, včetně Katolického kalendáře. Pro externí zadavatele vyrábí časopis 
Zora se všemi jejími přílohami a dva časopisy v jazyku esperanto, Ligilo a Auroro. 
Bodové časopisy KTN mají 174 předplatitelů, časopisy v esperantu odebírá 216 
abonentů, a to převážně ze zahraničí. 
 
Z vlastní produkce v bodovém písmu bylo prodáno celkem 362 knih, 134 
hudebnin, 1 232 ks Braillovy slepecké abecedy a 2 764 kalendářů. Čtenáři, 
organizace sloužící potřebám nevidomých a slabozrakých a školy si zakoupili 500 
balíků slepeckého papíru. Zvláště potěšující je setrvalý nárůst v prodeji bodových 
knih, a to o 20 titulů oproti roku 2021. Ke zvýšení prodeje ovšem došlo i v případě 
kalendářů, tady o 155 ks a u Braillovy abecedy dokonce o 767 kusů.  
 
U příležitosti 430. výročí narození Jana Amose Komenského vydala KTN  
v Braillově písmu dvě publikace: 
 



KOŽÍK, František. Světlo v temnotách: bolestný a hrdinský život Jana 
Amose Komenského. 
   3 svazky – P 2885 – 90 Kč 
Podrobné vylíčení života a díla J. A. Komenského je provázeno zajímavými 
pohledy do historie třicetileté války, která vyplnila podstatnou část osudu 
Učitele národů. 
 
VANĚČEK, Michal. Putování labyrintem světa: volně inspirováno díly 
Jana Amose Komenského Labyrint světa a ráj srdce z roku 1623 a Regulae 
vitae z roku 1645. 
   3 svazky – P 2891 – 90 Kč 
Dobrodružný příběh pro děti, v němž mimozemský cestovatel zkoumá 
Zemi a postupem času zjišťuje, že náš svět se od dob Komenského vlastně 
vůbec nezměnil. 

 
V kategorii Aktuální počin byl v bodovém písmu vydán výbor z díla ukrajinského 
básníka Bohdana Ihora Antonyče Zelené evangelium. 
 
 ANTONYČ, Bohdan Ihor. Zelené evangelium: výbor z díla. 

   2 svazky – P 2886 – 60 Kč 
 
V zájmu aktuální informovanosti uživatelů služeb KTN upravila svůj ediční plán  
i zvuková studia, kde vznikly tyto důležité nahrávky: 
 

RYCHLÍK, Jan, ZILYNSKYJ, Bohdan a MAGOCSI, Paul R. Dějiny Ukrajiny. 
   čte: Barbora Kouklíková – 1 CD – MP 8064 
 
ZABUŽKO, Oksana. Sestro, sestro. 
   Čte: Čechová Milada – 1 CD – MP 8080 
Sbírka povídek a úvah ukrajinské básnířky a filozofky. 

 
PROCHASKO, Taras. Jetotak.  
   čte: Hyhlík Jan – 1 CD – MP 8005 
Výbor z prózy současného laureáta několika prestižních ocenění. 

 
SŇADANKO, Natalka. Sbírka vášní.  
   čte: Spoustová Eva – 1 CD – MP 8047 
Autobiografická próza novinářky o dospívání na Ukrajině 80. let a v období 
po pádu komunismu. 

 



U příležitosti 130. výročí narození Karla Poláčka ve svém zvukovém studiu KTN 
načetla zvukovou knihu: 
 

DANEŠ, Martin. Rozsypaná slova.  
   čte: Sychra Filip - 1 CD - MP 7728 
Biografický román zachycuje závěrečné období života významného 
českého spisovatele a novináře Karla Poláčka. Díky promyšlené formě se 
kniha stává výjimečnou poctou literátu a jeho tragickému osudu. 

 
KTN spolupracuje se sítí veřejných knihoven v oblasti služeb pro zrakově 
postižené spoluobčany – celkem s 67 knihovnami v ČR a 1 ve SR. Celou produkci 
zvukových knih po jedné kopii zdarma dostávají zvuková oddělení v 6 knihovnách 
(Hradec Králové, Ústí nad Labem, Plzeň, Strakonice, Brno a Ostrava).  
 
Vybrané tituly si za vynaložené náklady objednává prostřednictvím 
objednávkového systému Biblio 36 veřejných knihoven, z nichž v roce 2022 
učinily objednávku knihovny v těchto městech: Jihlava, Znojmo, Havířov, 
Olomouc, Chomutov, Trutnov, Ústí nad Orlicí, Zlín, Mladá Boleslav. 
 
25 veřejných knihoven má k dispozici celou produkci z Digitální internetové 
knihovny Biblio za roční paušál odvíjející se od počtu obyvatel daného města  
(1 000 – 25 000 Kč): Bratislava, Břeclav, České Budějovice, Havlíčkův Brod, 
Hodonín, Jičín, Cheb, Karlovy Vary, Kladno, Klatovy, Ostrava, Ostrov, Pardubice, 
Pečky, Pelhřimov, Praha 1, Pražmo, Přerov, Rožnov pod Radhoštěm, Sedlčany, 
Sokolov, Tábor, Třebíč, Vsetín, Žďár nad Sázavou. 
 
Na různých kulturních akcích KTN vystupuje na podporu důležitosti znalosti 
Braillova písma a jeho využití v životě každého nevidomého občana, k čemuž 
měla v roce 2022 příležitost v rámci Dne dětí Ve Smečkách, během akce Zažít 
město jinak podruhé nebo u příležitosti Dne české státnosti. Dále svoji knižní 
bodovou produkci předvedla na 32. Podzimním knižním veletrhu v Havlíčkově 
Brodu a připravila obrazové a textové materiály pro prezentaci na Knižním 
veletrhu v Lipsku. V rámci třebíčského semináře Zvukové knihy v roce 2022 
zazněla přednáška o profesním životě Bohdana Roule, ředitele KTN v letech 
1995-2022.  
 
Byly uspořádány exkurze pro SONS Havlíčkův Brod, Knihovnu města Ostravy, 
studenty VOŠIS, VOŠZ specializace oční optika a VOŠSP, pro děti z církevní ZŠ.  
 



Ladislava Kubečka, zaměstnance KTN na pozici IT podpory pro uživatele Digitální 
internetové knihovny, vyzpovídal Antonín Vraný v rozhovoru: 
 

Životní krédo – nevzdávat se při prvním neúspěchu. Zora, 2022, č. 3,  
s. 23-28. ISSN 0231-6382. 

 
Odbornou podporu pro svoji diplomovou práci na téma Knižní trh pro zrakově 
znevýhodněné v KTN dostala Linda Petrášová (FF MU, obor management  
v kultuře). 
 
Vedle SONS knihovna spolupracuje s dalšími tematicky spřízněnými 
organizacemi, jako jsou Tyfloservis, firma Spektra, či Slovenská knižnica pre 
nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči.  Při akvizici využívá pomoci nakladatelství 
Albatros, Grada Publishing, Jonathan Livingston a Euromedia Group. Svoji 
produkci poskytuje pro čtenáře KTN zdarma rovněž vydavatelství Supraphon  
a. s. a občanské sdružení Mluvící kniha. 
 
Celkový stav čtenářů a uživatelů služeb:   4 599 
z toho digitální knihovna Biblio (aktivní čtenáři):  2 384 
 
Celkový počet titulů: 

- zvukových knih (kazety)     3 851 
- zvukových knih (MP3)     7 596 
- CD-audio + DVD      3 454 
- knih v Braillově písmu     2 628 
- hudebnin v Braillově písmu    3 287   
- digitalizovaných textů knih    1 146 

Statistika zápůjček za rok 2022 z hlediska hlavních nosičů 
 
Zápůjčky publikací v Braillově písmu: 
357 čtenářů si zapůjčilo 944 titulů knih 
42 čtenářů si zapůjčilo 82 hudebnin 
 
Zápůjčky zvukových knih ve formátu MP3: 
9 637 čtenářů si zapůjčilo 17 298 titulů formou zásilky 
838 čtenářů si zapůjčilo 6 371 titulů formou osobní výpůjčky 
 
Zápůjčky zvukových knih ve formátu CD: 
478 čtenářů si zapůjčilo 689 titulů formou zásilky 
193 čtenářů si zapůjčilo 1 006 titulů formou osobní výpůjčky 



 
Zápůjčky zvukových knih na USB flash disk: 
343 čtenářů si zapůjčilo 5 275 titulů formou osobní výpůjčky 
 
Zápůjčky zvukových knih na kazetách: 
288 čtenářů si zapůjčilo 492 titulů formou zásilky 
26 čtenářů si zapůjčilo 57 titulů formou osobní výpůjčky 
 

 

3.2 Výroba bodových knih a dalších materiálů pro nevidomé 

 
V roce 2022 bylo připraveno a vytištěno celkem 53 nových literárních titulů  
a 10 titulů hudebnin. 
 
Z literatury pro nejmenší a začínající čtenáře (tištěno ob řádek pro usnadnění 
výuky čtení a první kontakt s knihou v Braillově písmu): 
 

∗ CUPALOVÁ, Noemi. Karlíček a vosy: příběh vlídného nepřátelství. 
∗ RIHA, Susanne. Zvířata a jejich úkryty. 
∗ MACKESY, Charlie. Chlapec, krtek, liška a kůň. 
∗ POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Kouzelné vánoční sny. 
∗ ŠILHA, Petr. 24 vánočních příběhů do adventního kalendáře. 

 
Z literatury pro děti a mládež:  
 

∗ BEDŘICH, Martin. Po stopách baroka v Čechách 1648-1740. 
∗ GREGOROVÁ, Kristýna. Vodavoděnka. 
∗ PAUR, Tomáš. Když myši vylezou ze svých skrýší. 
∗ DILLON, Patrick. Příběhy budov: světová architektura od pyramid až po 

Centre Pompidou. 
∗ FAVILLI, Elena a CAVALLO, Francesca. Příběhy na dobrou noc pro malé 

rebelky 2. 
∗ JAMKOWSKI, Marcin. Velcí vynálezci. 
∗ KOSTKA, Petr. Proč se říká...?: začít od Adama, šalamounské rozhodnutí, 

nevěřící Tomáš... a další biblická úsloví. 
∗ KOSTKA, Petr. Proč se říká...?: Achillova pata, políbila mě múza... a další 

antická úsloví. 



∗ KOSTKA, Petr. Proč se říká...?: bojovat s větrnými mlýny, království za koně, 
dej si bacha… a další oblíbená úsloví. 

∗ LINDGREN, Astrid. Děti z Bullerbynu. 
∗ ŠLIK, Petr Hugo. Ve staré cihelně se svítí. 
∗ BROOKS, Ben. Příběhy pro kluky, kteří se nebojí být výjimeční: pravdivé 

příběhy úžasných mužů, kteří učinili svět lepším. 
∗ VANĚČEK, Michal. Putování labyrintem světa: volně inspirováno díly Jana 

Amose Komenského Labyrint světa a ráj srdce z roku 1623 a Regulae vitae 
z roku 1645. 

∗ TŮMA, Tomáš a TEXLOVÁ, Petra. Dětství slavných: od Mozarta po 
Einsteina. 

∗ VANĚČEK, Michal. Koho má znát správný Čech. 
∗ VANĚČKOVÁ, Jana a VANĚČEK, Michal. Co má poznat správný Čech. 
∗ CEJNKOVÁ, Zora. Elementi: Julie a její tajní kamarádi objevují svět. 
∗ CIPROVÁ, Oldřiška. Vlk a já. 
∗ PRIMUSOVÁ, Hana. Pražský hrad: výlet strojem času do minulosti. 
∗ KROLUPPEROVÁ, Daniela. Společenstvo klíčníků. 
∗ FUTOVÁ, Gabriela et al. Kapky na kameni: 50 příběhů českých  

a slovenských rebelek. 
∗ COATES, Darcy. Duchové rodiny Folcroftů. 

 
Z oblasti literatury pro děti a mládež byl kladen důraz zvláště na populárně 
naučnou literaturu slovníkového typu od autorů Martina Bedřicha, Kristýny 
Gregorové, Patricka Dillona, Francesky Cavallo a Eleny Favilli, Marcina 
Jamkowskiho, Petra Kostky, Bena Brookse, Michala Vaněčka, Petry Texlové  
a Tomáše Tůmy. 
 
Z literatury pro dospělé: 
 

∗ ČERNÝ, David. 25 tajemství Prahy. 
∗ ČERNÝ, David. Nová tajemství Prahy. 
∗ ČERNÝ, David. Skrytá tajemství Prahy.  
∗ VACCHETTA, Massimo a TOMASELLI, Antonella. 25 gramů štěstí: jak vám 

maličký ježek může změnit život. 
∗ SIMENON, Georges. Maigret a lupič kliďas. 
∗ SIMENON, Georges. Maigret a informátor.  
∗ JAVOŘICKÁ, Vlasta. Srdce hladová. 
∗ JAVOŘICKÁ, Vlasta. Kamarádky. 
∗ ČERMÁKOVÁ, Dana. Libuše Šafránková: herečka našich srdcí. 



∗ BESÓ, Viktorie. Kdybych tě nepotkal... 
∗ KNEBLOVÁ, Hana. Za časů našich prababiček a pradědečků: život na 

přelomu 19. a 20. století. 
∗ ANTONYČ, Bohdan Ihor. Zelené evangelium: výbor z díla. 
∗ KOŽÍK, František. Světlo v temnotách: bolestný a hrdinský život Jana Amose 

Komenského. 
∗ DUBOIS, Jean-Paul. To nemyslíte vážně, pane Tanner. 
∗ PURCHESE, Darren. Šéfkuchaři také milují tousty: průvodce světem 

moderních toustů. 
∗ NOVOTNÝ, František. Tichá vůně slov. 
∗ MONYOVÁ, Simona. Tchyně a uzený… 
∗ CHRISTIE, Agatha. Karty na stole. 
∗ CHRISTIE, Agatha. Hra na vraždu. 
∗ NOSKOVÁ, Věra. Ještě se uvidí: tři příběhy o dvou mužích a jedné krásce.  
∗ DOLEJŠOVÁ, Eva. Já a moji muži. 
∗ ČORNEJ, Petr. Husitská revoluce: stručná historie. (kniha je opatřena 

barevnou obálkou) 
∗ TAUSSIG, Pavel. Jindřich Plachta: cesta do hlubin hercovy duše. 
∗ Bible: Zjevení Janovo. 

 
Dospělí čtenáři preferují memoáry hereckých osobností. V roce 2022 si mohli 
nově v Braillově písmu přečíst vzpomínky na Libuši Šafránkovou a Jindřicha 
Plachtu. 
 
Oblíbené křížovky byly rovněž v roce 2022 doplněny také o sudoku v bodovém 
písmu, čímž bylo pro čtenáře KTN rozšířeno pole volnočasových aktivit. 
 
Učebnice na zakázku: 
 

∗ HUTCHINSON, Tom, HARDY-GOULD Janet a TRNOVÁ Michaela. Project 1: 
Fourth Edition. Pracovní sešit. 

∗ BENEŠ, Pavel, PUMPR, Václav a BANÝR, Jiří. Základy praktické chemie 1: 
pro 8. ročník základní školy: pracovní sešit 

∗ KADLEČEK, Jiří a ODVÁRKO, Oldřich. Matematika pro 8. ročník základní 
školy. 1, Mocniny a odmocniny, Pythagorova věta, výrazy. 

∗ ODVÁRKO, Oldřich a KADLEČEK, Jiří. Matematika pro 8. ročník základní 
školy. 2, Lineární rovnice, základy statistiky. 

∗ KADLEČEK, Jiří a ODVÁRKO, Oldřich. Matematika pro 8. ročník základní 
školy. 3, Kruh, kružnice, válec, konstruční úlohy. 

∗ KRAUSOVÁ, Zdeňka et al. Český jazyk 7 



∗ ČMOLÍKOVÁ, Simona, REMUTOVÁ, Pavla a SLAPNIČKOVÁ, Hana. Český 
jazyk 7 

∗ BABUŠOVÁ, Gabriela et al. Český jazyk: učebnice pro 3. ročník základní 
školy.  

∗ BABUŠOVÁ, Gabriela et al. Český jazyk: hybridní pracovní sešit pro 3. ročník 
základní školy. 1. díl. 

∗ BABUŠOVÁ, Gabriela et al. Český jazyk: hybridní pracovní sešit pro 3. ročník 
základní školy. 2. díl. 

∗ PRÁTOVÁ, Karla, JANÁČKOVÁ, Zita a KIRCHNEROVÁ, Ilona. Český jazyk 8: 
učebnice pro 8. ročník základní školy nebo tercie víceletého gymnázia.  

∗ ROSECKÁ, Zdena, ČUHAJOVÁ, Vladimíra a RŮŽIČKA, Jiří. Aritmetika: 
učebnice pro 7. ročník. 

∗ RYBOVÁ, Jovanka et al. Hravá přírodověda 5: člověk a jeho svět: učebnice 
pro 5. ročník ZŠ. 

∗ VOŽENÍLEK, Vít a DEMEK, Jaromír. Zeměpis. 2, Zeměpis oceánů a světadílů 
(1). 

∗ KOUŘILOVÁ, Anna a TRÁVNÍČKOVÁ, Milena. Matematika 7. 
∗ BROM, Zdeněk et al. Občanská výchova 7: učebnice pro základní školy  

a víceletá gymnázia. 
∗ VYKOUPIL, Libor, ANTONÍN, Robert a FEJFUŠOVÁ, Marie. Dějepis 7: 

středověk, počátky novověku. 
 
Pro nevidomé a slabozraké žáky integrované do ZŠ bylo vyrobeno celkem 17 
nových učebnic. 
 
V kategorii Mimořádný počin vznikla kombinovaná barevná obrazová publikace 
v Braillově písmu a zvětšeném černém tisku: 
 

∗ Šumavské skvosty: fauna a flóra Národního parku Šumava. (zakázka pro 
Správu NP Šumava financovaná Ministerstvem životního prostředí  
a Státním fondem životního prostředí) 

 
 
Hudebniny: 
 

∗ PHILLIPS, Mark. 30 Easy Spanish Guitar Solo. 
∗ STAEPS, Hans Ulrich. Das Tägliche Pensum. (zobcová flétna) 
∗ DVOŘÁK, Milan. Klavírní miniatury A až Z. 
∗ KRČMA, Michal a VAJGL, Antonín. Škola hry na trubku I. díl. 
∗ KRČMA, Michal a VAJGL, Antonín. Škola hry na trubku II. díl. 



∗ CLEMENTI, Muzio. Six Sonatinas op. 36. 
∗ NĚMEC, Ladislav. 20 písniček pro děti. 
∗ ULLMANN, Jiří. Slavné melodie 2. 
∗ KUŽELA, Zdeněk. Nová škola hry na klarinet 1. díl. 
∗ KUŽELA, Zdeněk. Nová škola hry na klarinet 2. díl. 

 
Dle požadavků učitelů hudby bylo vyrobeno 10 nových titulů hudebnin. 
 
Štítky v Braillově písmu byly v roce 2022 vyráběny zejména pro výrobce nebo 
provozovatele kolejových vozidel pro potřeby označování ve vlakových 
soupravách, a to pro České dráhy, Škoda PARS, Škoda Vagonka. Štítky v bodovém 
písmu byly vyrobeny také pro expozici Slováckého muzea v Uherském Hradišti. 
 
Součástí produkce KTN je i výroba nástěnných, stolních a kapesních kalendářů 
pro nevidomé a slabozraké. V nástěnném kalendáři pro rok 2023 na téma 
Večerníček je reliéfní grafika a texty ve zvětšeném barevném tisku v kombinaci  
s Braillovým písmem. U příležitosti dvojitého výročí Jaroslava Haška (1883 – 
1923) má stolní kalendář, černotiskový i kombinovaný, plnobarevnou obálku  
s jeho portrétem. 

 
 
Rovněž bylo vytištěno a vyexpedováno 14 titulů periodik (3 vlastní a 11 na 
zakázku), bulletin Informace knihovny (8x ročně), 5 druhů tiskovin v Braillově 
písmu (brožury, letáky), 10 druhů brožur ve zvětšeném černém tisku pro 
slabozraké, 2 203 ks označovačů (výstavy, informační tabule a popisky)  
a v reedicích dalších 183 titulů beletrie v bodech na základě individuální 
objednávky. 
 
Celkem bylo v roce 2022 v Braillově písmu vytištěno 815 917 stran textu  
(tzn. 13 999 svazků a sešitů). 
 
Vytvarováno bylo celkem 3 620 ks reliéfních obrázků a vytištěno 3 000 svazků ve 
zvětšeném barevném tisku. 
 

 
 

 
  



3.3 Načítání zvukových knih a časopisů 
 
Ve studiích bylo natočeno 125 titulů zvukových knih ve formátu MP3, dalších 311 
titulů bylo do tohoto formátu upraveno. Čtenáři tak mají ve zvuku k dispozici 436 
nových titulů. Z originálů na cívkách a kazetách bylo do formátu MP3 převedeno 
60 titulů, dalších 14 titulů ve spolupráci s Nadačním fondem Mathilda.  
Z analogových záznamů bylo tedy celkem obnoveno 74 titulů. 
 
Bylo natočeno a vyexpedováno 12 titulů zvukových časopisů (105 jednotlivých 
čísel), 4x Informace knihovny, 6x Dia styl a 5 titulů pro Albatros. 
 
Za rok 2022 bylo celkem zkopírováno 2 470 flash disků a 874 CD. 
 
Pro uživatele služeb KTN je zvláště cenná biografická a autobiografická literatura. 
Pro připomenutí 200. výročí narození genetika Johanna Gregora Mendela pro 
ně Filip Sychra načetl knihu Simona Mawera Mendelův trpaslík. 140. výročí 
narození jsme si připomněli ve spojitosti s ikonou modernistické a feministické 
literatury Virginií Woolfovou. Její poslední román Roky v KTN načetla Eva 
Spoustová. Na svého syna Jiřího Trnku, významnou osobnost české kultury, 
vzpomíná v životopisné knize Můj syn Růžena Trnková. Memoáry u příležitosti 
jeho 110. výročí narození načetla Milada Čechová. Své mládí, spisovatelskou 
dráhu i zážitky z četných cest ve svých memoárech Moje zrcadlo… a co bylo za 
zrcadlem přibližuje spisovatel Ladislav Fuks, na jehož 100. výročí narození 
upozorňujeme jejich zvukovou verzí v podání Josefa Prokopa.  
 
U příležitosti 60. narozenin Pavla Kosatíka se mohou čtenáři KTN seznámit s jeho 
historickými publikacemi České okamžiky a Menší knížka o německých 
spisovatelích, jichž se ve zvukových studiích hlasově zhostily Barbora Kouklíková 
a Lenka Veliká. 
 
Mimořádný zážitek pro čtenáře přináší rovněž interpret Jan Zadražil, který načetl 
román Ivana Fíly Muž, který stál v cestě o lékaři a politikovi Františku Krieglovi, a 
Barbora Kouklíková, jež zosobnila Magdu Vášáryovou a Ivu Brožovou  
v rozhovorech, které s nimi vedl Karel Hvížďala ve své knize, nazvané Vlčice. 
Stejně pozoruhodně se ujala Renata Volfová románu Milenci svobody  
o Jeanu-Paulu Sartrovi a Simone de Beauvoir, dvou význačných postavách 
evropské kultury 20. století. 
 

 



4. Hospodářská činnost organizace 
 
4.1 Výsledek hospodaření za rok 2022 
 
Ke dni 31. 12. 2022 vykazuje Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana 
zlepšený hospodářský výsledek ve výši 1 879 670,09 Kč. 
 

Výsledek hospodaření v letech 2017-2022 (Kč) 
rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Kč 1 354 411,69 849 928,29 1 233 627,46 1 535 396,09 1 678 657,75 1 879 670,09 

 
 

 
 

Výsledek hospodaření za různá období roku 2022 (Kč) 
období 1. Q. 2022 1. Q. 2022 1. Q. 2022 1. Q. 2022 
výsledek 1 011 893,07 1 011 893,07 1 011 893,07 1 011 893,07 

 
4.2 Výnosy a náklady 
 

Složení výnosů v roce 2022 
příspěvek od zřizovatele 31 747 831,00 Kč 
prodej výrobků a služeb 2 698 553,50 Kč 
pronájem bytů 1 578 828,00 Kč 
čerpání fondů 1 584 872,00 Kč 
ostatní výnosy 79 139,00 Kč 

 
 
 
 
Výnosy z prodeje výrobků 
 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků v letech 2017-2022 (tis. Kč) 
rok 2017 2017 2017 2017 2017 2017 
výnos 2746 2746 2746 2746 2746 2746 

 
 
 
  



Výnosy z prodeje výrobků v letech 2018-2022 (tis. Kč) 
 2018 2019 2020 2021 2022 
výnosy z prodeje výrobního úseku 1 046 821 898 832 1 049 
výnosy z prodeje vlastních výrobků 669 658 580 494 559 
výnosy z prodeje zvukového odd. 247 260 234 231 242 
výnosy z prodeje úseku knihovny 264 246 202 218 239 
výnosy z prodeje slepeckého papíru 72 83 86 72 78 
výnosy z prodeje knih - sublicence 479 738 281 453 532 
výnosy z prodeje výrobků celkem 2 777 2 806 2 281 2 300 2 699 

 
 
 
 
 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků v roce 2022 (tis. Kč) 
výnosy z prodeje výrobního úseku 1 049 
výnosy z prodeje vlastních výrobků 559 
výnosy z prodeje zvukového odd. 242 
výnosy z prodeje úseku knihovny 239 
výnosy z prodeje slepeckého papíru 78 
výnosy z prodeje knih - sublicence 532 
výnosy z prodeje výrobků celkem 2 699 

 
Výnosy z pronájmu 
 

Výnosy z pronájmu v letech 2014-2022 (tis. Kč) 
rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
výnos 1481 1512 1520 1536 1614 1648 1658 1512 1579 

 
 
 
 
 

Výnosy z pronájmu v roce 2022 (Kč) 
1. Q. 2. Q. 3. Q. 4. Q. celkem 

394 707,00 394 707,00 394 707,00 394 707,00 1 578 828,00 
 
 
 
 



Náklady 

 
 

Náklady v letech 2019-2022 (Kč) 
náklady rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 
spotřeba materiálu 1 056 387,33 1 165 313,10 1 055 221,52 1 156 094,97 
spotřeba energie 710 855,00 895 273,71 849 359,02 1 225 626,90 
opravy a udržování  608 579,10 634 775,98 719 621,71 275 033,87 
cestovné 10 922,00 1 104,00 7 750,00 7 958,00 
náklady na reprezentaci 42 737,00 53 928,00 51 815,00 59 986,00 
ostatní služby 4 741 385,70 4 670 212,11 4 649 845,32 5 064 779,36 
mzdové náklady 17 137 176,00 18 625 221,00 18 214 646,00 19 050 918,00 
zákonné sociální pojištění 5 701 102,00 6 171 626,00 5 998 412,00 6 266 211,00 
jiné sociální pojištění  93 635,00 101 638,00 98 849,00 103 169,00 
zákonné sociální náklady 929 545,90 1 078 888,09 1 041 409,93 1 121 010,11 
daně a poplatky 1 500,00 3 054,00 1 554,00 1 554,00 
odpisy dlouhodobého 
majetku 

1 172 022,48 1 086 480,56 1 223 238,90 1 167 863,00 

náklady z dlouhodobého 
majetku 

250 127,89 308 411,66 304 413,00 216 627,20 

ostatní náklady na činnost 59 575,34 56 559,20 85 307,00 92 702,00 
finanční náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
Spotřeba materiálu 

 
Spotřeba materiálu v roce 2022 

nákup knih 114 196,00 Kč 
pohonné hmoty 35 575,29 Kč 
materiál - výroba 1 006 323,68 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Služby 
 
 Vývoj nákladů na služby mezi lety 2019-2022 (tis. Kč)  
položka 2019 2020 2021 2022 
nájemné 116 116 116 116 
telekomunikační služby 123 125 121 109 
správa počítačové sítě a digitální knihovny 2 413 2 531 2 780 2 956 
honoráře 1 110 1 031 805 1 077 
účetní a správní služby 436 436 382 383 
inzerce 219 190 184 171 
ostatní služby 324 241 262 253 
celkem 4 741 4 670 4 650 5 065 

 
 
 
 

Správa počítačové sítě a digitální knihovny v roce 2022 (tis. Kč) 
čtvrtletí 1. Q. 2. Q. 3. Q. 4. Q. celkem 
náklady 995 1 502 172 287 2 956 

 
 

Načítání zvukových knih - interpreti (tis. Kč) 
čtvrtletí 1. Q. 2. Q. 3. Q. 4. Q. celkem 
náklady 171 324 265 316 1076 

 
 
Opravy a udržování 
 

Opravy a udržování v letech 2018-2022 (tis. Kč) 
rok 2018 2019 2020 2021 2022 
náklady 434 609 635 720 275 

 
 
 
 
V hodnoceném roce se nepodařilo uskutečnit některé práce spojené s údržbou 
domu. Opravy strojů byly řešeny nákupy náhradních dílů a vlastními servisními 
pracemi. V průběhu celého roku se zhoršovala dostupnost stavebních kapacit. 
 
 



Odpisy 
 

Odpisy v letech 2018-2022 
rok 2018 2018 2018 2018 2018 
odpisy 1 138 1 138 1 138 1 138 1 138 

 
 
 
 
Osobní náklady 
 

Osobní náklady v roce 2022 (Kč) 
 schválený rozpočet 1. Q. 2022 1. pol. 2022 1.-3. Q 2022 rok 2022 
mzdové náklady 17 037 403 4 266 660 8 566 158 13 616 575 19 050 918 
zákonné sociální pojištění 5 665 069 1 406 151 2 816 145 4 480 107 6 266 211 
jiné sociální pojištění  105 000 0 21 792 46 342 103 169 
zákonné sociální náklady 1 030 403 185 944 457 824 717 907 1 121 010 

 
 
4.3. Fondy organizace 
 
Fond kulturních a sociálních potřeb (FKSP) 
 

FKSP v letech 2017-2022  (Kč) 
rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
čerpání 173 331,13 135 411,99 171 976,49 132 685,03 82 179,69 51 332,39 

 
Zůstatek fondu k 31. 12. 2022 = 51 332,39 Kč. 
 
Fond je tvořen základním přídělem. 
 
Z fondu byl hrazen příspěvek na stravování zaměstnanců, příspěvek na kulturní 
a sportovní aktivity, úhrada části pojistného na penzijní připojištění a poskytnuté 
dary k významným výročím. 
 

Čerpání FKSP v roce 2022 (Kč) 
stravování poskytnuté peněžité dary úhrada příspěvku na penzijní pojištění 

334 701 1 500 57 600 
 

 

 



Fond odměn 
 

Zůstatek fondu odměn k 31. 12. let 2017-2022 (Kč) 
rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
čerpání 2 731 347 2 519 723 1 847 484 1 411 741 506 290 613 418 
 
 
 
 
Zůstatek fondu odměn k 31. 12. 2022 = 613 418,00 Kč. 
 
Z fondu odměn bylo hrazeno překročení limitu prostředků na platy zaměstnanců 
ve výši 1 234 872 Kč a plnění mimořádných úkolů v organizaci, kterými bylo 
dosaženo zkvalitnění služeb pro nevidomé a slabozraké. 
 
 
Fond rezervní 
 

Rezervní fond v letech 2018-2022 (Kč) 
 2018 2019 2020 2021 2022 
rezervní fond  
ze zlepšeného HV 

1 543 712,16 1 543 712,16 1 543 712,16 2 696 108,25 2 697 766,00 

rezervní fond  
z účelových 
finančních darů 

779 098,96 529 376,96 1 463 476,96 1 750 026,96 1 420 726,96 

rezervní fond 
celkem 

2 322 811,12 2 073 089,12 3 007 189,12 4 446 135,21 4 118 492,96 

 
 
Zůstatek fondu k 31. 12. 2022 = 4 118 492,96 Kč. 
 
Z toho: ze zlepšeného hospodářského výsledku 2 697 766,00 Kč 

z účelových finančních darů   1 420 726,96 Kč 
 
Z rezervního fondu byly čerpány výdaje spojené s načítáním a obnovou 
zvukových knih. 
 
 
 
 
 
 



Fond reprodukce majetku 
 
Fond reprodukce majetku v letech 2018-2022 (Kč) 
rok 2018 2019 2020 2021 2022 
stav k 31.12. 6 847 497,10 7 889 238,27 8 762 827,29 9 225 830,45 10 458 961,94 

 
 
 
 
Zůstatek fondu k 31. 12. 2022 = 10 458 961,94 Kč. 
 
Byl tvořen ze zlepšeného hospodářského výsledku a odpisů. 
 
Z fondu reprodukce majetku byl hrazen nákup USB duplikátoru TERRA 5031 
(kopie CD) za 101 192,00 Kč a systém pro zabezpečení EPS za 168 539,21 Kč. 
 
 
 
4.4 Finanční dary 
 

Finanční dary v roce 2022 
jméno dárce poskytnuto v roce 2022 použito v roce 2022 
Mgr. Eva Beránková  310 724,00 Kč 
Ing. Jan Macan 2 400,00 Kč 2 400,00 Kč 
drobní dárci 18 300,00 Kč 36 876,00 Kč 

 
KTN obdrželo finanční účelové dary ve výši 20 700,00 Kč.  
 
Z těchto účelových darů, při využití daru z předchozích let od Mgr. Evy Beránkové 
a drobných dárců, byla použita částka ve výši 350 000,00 Kč na načítání a obnovu 
zvukových knih. 
 

4.5 Mzdové náklady 
 
Rozpočet 
 

Limit mzdových prostředků byl stanoven ve výši 17 128 403,00 Kč 
 
Z toho: platy zaměstnanců 16 724 403,00 Kč 

OON    404 000,00 Kč 



 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 44. 
 
Průměrný měsíční plat 31 675,01 Kč. 

 
Skutečnost 
 

Mzdové prostředky ve výš  18 033 767,00 Kč 
 
Z toho:  platy zaměstnanců 17 629 854,00 Kč 

OON    403 913,00 Kč 
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 42,377. 
 
Průměrný měsíční plat 34 669,00 Kč. 

 
Průměrný měsíční plat v letech 2015–2021 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
průměr / 
měsíc 

23 894 Kč 25 086 Kč 26 752 Kč 31 384 Kč 32 188 Kč 35 359 Kč 34 669 Kč 

 
 
 
5. Finanční kontroly 

 
Vnitřní kontrolní činnost 
 
V roce 2022 byly v KTN provedeny 2 plánované interní audity: interní audit úseku 
knihovny a interní audit ekonomického úseku. Kontrolovány byly podklady za 
předchozí rok. Součástí obou auditů byla kontrola účinnosti vnitřního 
kontrolního systému. Nekonal se žádný mimořádný audit. 
 
Předmětem interního auditu úseku knihovny byla: 
 

• kontrola Výpůjčního řádu, včetně kontroly výpůjček 
• kontrola průběžných oprav poškozených titulů 
• rozvíjení spolupráce s knihovnami 
• prezentace KTN na veřejných akcích, spolupráce s veřejností 
• výkon řídící kontroly 

 



Během interního auditu nebyla nalezena žádná významná neshoda, pouze 
drobné odchylky v údajích o otevírací době, uvedených ve Výpůjčním řádu ve 
srovnání s údaji na www.ktn.cz. Úsek knihovny funguje efektivně, jeho řídící 
kontrola je vykonávána pečlivě a důsledně. 
 
Interní audit ekonomického úseku se zaměřil na: 
 

• zpracování účetní uzávěrky za rok 2021 a její schválení zřizovatelem 
• kontrolu výnosů z pronájmu bytů a vlastní výroby za rok 2021 
• finanční dary 
• kontrolu fondů 
• kontrolu vybraných účetních dokladů, bankovních účtů, pokladny  

a fakturace 
• kontrolu vybraných interních předpisů a jejich dodržování 
• výkon řídící kontroly 

 
Interní audit neprokázal žádnou neshodu, vyjma chybné datace předběžné řídící 
kontroly, na kterou upozornila předchozí kontrola zřizovatele. Odpovídající 
nápravná opatření byla přijata již před tímto interním auditem. Vnitřní kontrolní 
systém ekonomického úseku je přiměřený a účinný. 
 
 

Vnější kontrolní činnost 
 
V roce 2022 proběhla kontrola Ministerstva kultury, vykonaná na místě  
v termínu 14. – 28. 2. 2022.  Zaměřila se na hospodaření s rozpočtovými 
prostředky a s majetkem státu, dodržování právních předpisů a opatření 
přijatých Ministerstvem kultury, hospodárnost, efektivnost a účelnost operací 
při zajišťování úkolů v roce 2021.   
 
Kontrola neprokázala závažná zjištění dle § 22 odst. 5 zákona, upozornila však na 
neodpovídající dataci podpisu schvalovatelů v rámci předběžné řídící kontroly a 
doporučila aktualizaci některých vnitřních předpisů. V KTN byla následně 
zavedena nápravná opatření. U nově vystavovaných účetních dokladů je kladen 
vyšší důraz na formální správnost předběžné řídící kontroly, vnitřní předpisy jsou 
průběžně upravovány ve spolupráci s právničkou.  
 
 

 



6. Technické vybavení a údržba 
 
Technické vybavení pořízené v roce 2022 
 
Hardware 

2x Notebook HP EliteBook 855 G8 
1x Apple iPhone 13 Pro 
1x Sony Xperia 5 IV 
4x Monitor Dell P2422H 

 
Software 

35 licencí MS office 365 A3 
Modernizace 12 ks PC  
Instalace internetové sítě od O2 

 
V roce 2022 byla průběžně prováděna údržba, technické práce a řešeny stavebně 
havarijní situace v objektu Ve Smečkách 602/15, Praha 1. Dále byly provedeny 
kompletní nové rozvody datových sítí, modernizace EPS, pokračovaly práce na 
opravě oken. 
 
Ve spolupráci s poradenskou firmou CIVOP s.r.o. byly prováděny celoročně 
pravidelné kontroly všech pracovišť KTN se zaměřením na dodržování zásad 
požární ochrany, bezpečnosti práce a ochrany zdraví a byly zajištěny veškeré 
předepsané kontroly, revize a školení.  
 
V rámci služeb byl zajištěn rozvoz zvukových a bodových knih pro imobilní 
nevidomé a slabozraké čtenáře na území Prahy, expedice zvukových a bodových 
časopisů a knih. 
 
Nákup, stavební práce a služby byly zajištěny prostřednictvím Národního 
elektronického nástroje (NEN). 
  



7. Statistika výrobních a knihovnických činností 
 

                                      Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana 
                                                 Výkaz hospodaření za rok 2022 
                                            Statistika výrobních činností (v kusech)     
    Výrobní úsek Zvukový úsek 
Počty titulů: časopisů v BP/ mp3 14 12 

                    jednotlivých čísel časopisů v BP/ mp3 
 

104 105 
                    knih v BP/ titulů ZK- nové mp3   53 125 
                    hudebnin v BP/ titulů ZK - převzaté a upravené (mp3) 10 311 
                    Informace KTN v BP/ mp3   8 4 
                    reedic v BP/ obnova (mp3) - z toho 14 Mathilda 214 74 
                    ostatní v BP/ Dia styl (mp3) 5 6 
Počet individuálních přepisů v BP  
(hudebniny a učebnice)  27 - 
Značkovače v BP   5 983 - 
Počet reliéfních obrázků    3 620 - 
Celkový počet svazků a sešitů v BP   13 999 - 
Celkový počet stran v BP   815 917 - 
Počet hodin č.č. (studio - mp3)   - 1 732 
Počet hodin č.č. (obnova/ úprava - mp3)    - 3 877 
Celkový počet příbal. informací (mp3)   - 0 
Celkový počet zkopírovaných flash disků   - 2 470 
Celkový počet zkopírovaných CD   -  874 
                                             Statistika knihovnických činností (v kusech) 
  Zvuková knihovna    
Půjčovna ZK (+ rozvoz) počet čtenářů   1 811 
  počet titulů 13 757 
Zásilková služba ZK počet čtenářů 10 403 
  počet titulů 18 479 
Rozvážková služba ZK                               počet čtenářů   189 
  počet titulů 2 055 

                   Knihy v BP 
Půjčovna BK                                                                  počet čtenářů 357 
(včetně zásilkové a rozvážkové služby) počet titulů 944 
Hudebniny v BP počet čtenářů 42 
  počet titulů 82 
Prodej knih v BP  362 
Prodej hudebnin v BP    134 
Prodej ostatních tiskovin v BP  3 996 
Počet xerografických kopií  49 482 
Celkový stav čtenářů a uživatelů služeb   4 599 
                                                                          z toho Digitální knihovna 2 384 
Celkový počet titulů zvukových knih - kazety  3 851 
Celkový počet titulů na CD - mp3      7 596 
Celkový počet titulů na CD - audio + CD-ROM+ DVD 3 454 
Celkový počet titulů knih v BP  2 628 
Celkový počet titulů hudebnin v BP  3 287 
Celkový počet titulů digitalizovaných knih   1 146 
Braillovo písmo – BP, Zvukové knihy - ZK    

 


	1. Základní údaje
	2. Organizační struktura ke dni 31. 12. 2022
	3. Přehled hlavních činností organizace
	3.3 Načítání zvukových knih a časopisů

	4. Hospodářská činnost organizace
	4.1 Výsledek hospodaření za rok 2022
	4.3. Fondy organizace
	4.4 Finanční dary
	4.5 Mzdové náklady

	6. Technické vybavení a údržba
	7. Statistika výrobních a knihovnických činností

